
júl číslo: 2/2022, XX. ročník, vychádza bezplatne pre obyvateľov Obce Topoľčianky 

Druhé tohtoročné vydanie Na-
šich Topoľčianok sa Vám dostáva 
do rúk práve v období, ktoré má 
väčšina z nás v obľube, nakoľko 
leto je obdobie detských prázd-
nin a tiež čas letných dovoleniek.
Teší ma skutočnosť, že deti v po-
rovnaní s minulým školským ro-
kom , počas ktorého takmer dve 
tretiny vyučovacieho procesu 
strávili kvôli prijatým nariade-
niam doma, mimo školských la-
víc, školský rok 2021/2022 už 
absolvovali v školských lavi-
ciach, a tak sa oprávnene tešia na 
zaslúžené prázdniny. Verím, že 
slovo „korona“ alebo COVID - 19 
nás už v najbližšej dobe nebude 
mátať a obmedzovať a budeme 
si môcť dopriať opäť aktivity, na 
aké sme boli zvyknutí v čase 
pred pandémiou. Deň otvore-
ných dverí v miestnych podni-
koch, ktorý už tradične pripadol 
na 1. mája, prilákal do našej obce 
viac ako 10 000 návštevníkov, čo 
svedčí o skutočnosti, že po 
dvoch rokoch absencie tohto 
podujatia sú ľudia „hladní“ po 
stretávaní sa pri rôznych zábav-
ných a kultúrno-spoločenských 
podujatiach.

V minulom čísle Našich Topoľčia-
nok som Vás informoval o pripra-
vovaných investičných akciách 
v obci. V mesiaci jún 2022 bola 
zrealizovaná pokládka nového 
asfaltového koberca na Hlavnej 
ulici, ktorú investične zabezpečil 
vlastník cesty II/511 – Nitriansky 
samosprávny kraj. Nám sa však 
nepodarilo v súčinnosti s týmito 
prácami, tak ako som spomenul 
v minulom čísle, zrealizovať re-
konštrukciu chodníka a to v úse-
ku Hrádza po autoservis, nakoľ-
ko si vlastník cesty II/511 NSK pri 
príprave projektu rekonštrukcie 
chodníka stanovil také pod-
mienky na odvodnenie dažďo-
vých vôd, ktoré by sme nedoká-
zali splniť. Namiesto tohto  
chodníka však zrealizujeme 
v  mesiacoch jún – júl 2022 re-
konštrukciu chodníka v úseku 
od Kostolnej ulice po Pažiťskú 
ulicu a to osadením nových ob-
rubníkov a pokládkou zámkovej 
dlažby. V mesiacoch jún – júl 
2022 plánujeme zakúpiť nové 
zostavy na modernizáciu det-
ského ihriska v parku. Ich samot-
né osadenie zabezpečíme v sú-
činnosti s vedením OZ Lesy SR 

TRIBEČ Topoľčianky. 
Letné mesiace v našej obci budú 
sprevádzané rôznymi kultúrno-
-spoločenskými podujatiami. 
V  dňoch 1. - 2. júla 2022 sa 
v priestoroch areálu Tatran usku-
toční detský festival PRÁZDNI-
NÁČIK, na ktorom budú pripra-
vené pre deti rôzne atrakcie 
a vystúpenia známych umelcov. 
Dňa 9. júla sa v areáli Tatranu 
uskutoční súťaž vo varení gulá-
šu. Pozývam všetkých „gulášmaj-
strov“, aby sa tohto príjemného 
podujatia zúčastnili a predviedli 
svoje kulinárske umenie. Na ná-
dvorí historického zámku sme 
pre občanov a návštevníkov na-
šej obce počas mesiacov júl – au-

gust pripravili tradičné Kultúrne 
leto. Verím, že jeho program Vám 
zabezpečí hlboké umelecké zá-
žitky. 
V závere leta, konkrétne v prvú 
septembrovú sobotu, dňa 3. 
septembra 2022 sa v priestoroch 
centra obce uskutoční tradičné 
vinobranie a folklórne slávnosti.

Vážení spoluobčania, teším sa na 
stretnutia s Vami pri spomína-
ných kultúrno-spoločenských 
podujatiach a úplne na záver 
môjho príspevku mi dovoľte za-
želať Vám aj Vašim rodinám prí-
jemné a pohodové prežitie let-
ných mesiacov.

Juraj Mesko, starosta obce 

Vážení spoluobčania

„Nedalo mi, aby som o mojom 
rodisku a prvom trvalom bydlis-
ku nenapísal a nevydal knihu 
Topoľčianky. Zároveň som po-
žiadal aj mojich priateľov a zná-
mych, aby prispeli svojimi prí-
spevkami ako spoluautori do 
tejto nevšednej publikácie, za 
čo im ďakujem.“ 
Takto sa prihovára svojim budú-
cim čitateľom hlavný autor kni-
hy TOPOĽČIANKY JUDr. Peter 
Korec.
Vďaka jeho činnosti vznikla zau-
jímavá publikácia, ktorá zachy-
táva mnohorozmerné aktivity 
autora, opisuje autora očami je-
ho priateľov, odhaľuje mnohé 
príbehy, rozhovory, spomienky 
autora a spoluautorov, ktoré sú 
prepojené s Topoľčiankami. Ale 
taktiež sú mnohé stránky knihy 
venované aj histórii, pamäti-
hodnostiam a zaujímavostiam 
Topoľčianok. 
Hneď v úvode knihy sa JUDr. Pe-

ter Korec prihovára čitateľom 
v  kapitole s názvom „Nezabú-
dam, kde som sa narodil a odkiaľ 
pochádzam“. 
Ďalšie časti knihy sú venované 
spoluautorom a sú rozdelené do 
dvoch oblastí. Jed-
na oblasť zachytáva 
na 168 stranách 
školstvo, kultúru 
a podniky 42 autor-
mi a druhá oblasť 
venovaná rodine, 
cirkvi a športu je 
opísaná na 133 stra-
nách 24 autormi. 
Knihu uvítali do ži-
vota v piatok 20. 
mája 2022 v „na-
šom“ rímsko-kato-
líckom kostole sv. 
Kataríny Alexandrij-
skej za prítomnosti 
hlavného autora 
knihy a ostatných 
spoluautorov. Obec 

Topoľčianky bola zastúpená sta-
rostom obce pánom Jurajom 
Meskom. Slávnostné uvítanie 
novej knihy umocnil kultúrny 
program žiakov našej základnej 
školy. 

Novej knihe želáme veľa čitate-
ľov a jej autorovi prajeme veľa 
ďalších aktivít.

Redakcia Našich Topoľčianok
Autor fotografie: Ivan Kĺbik

Uvítanie novej knihy Topoľčianky

SLOVAK TANGO, z archívu FoTOP Fotoklubu Topoľčianky

FOTO: Z archívu FoTOP Fotoklubu Topoľčianky



Genealógia a rodina
Anna Pethe sa narodila do 

rodiny Ladislava Pethe de Hethes 
(? - 17.11.1617) a jeho druhej 
manželky Anny Kappy. Pochádza-
la z  piatich súrodencov –  mala 
troch nevlastných bratov Marti-
na, Juraja a Štefana, Ladislavove 
deti z prvého manželstva a mlad-
šiu sestru Juditu. Anna sa niekedy 
pred rokom 1627 vydala za grófa 
Pavla Rákocziho a žila s ním pre-
važne na jeho panstve Zborov. Jej 
venom bolo panstvo Topoľčianky, 
ktoré v roku 1616 kúpil od kráľa 
jej otec Ladislav. Po smrti manže-
la (1636)  odišla s deťmi zo Zbo-
rova do Viedne, kde v nasledujú-
com roku 1637  zomrela. Panstvo 
Topoľčianky zdedili jej  dcéra An-
namária a syn Ladislav a po jeho 
smrti jeho dcéra Alžbeta.
Barón Ladislav Pethe

Jej otec barón Ladislav Pethe 
bol bohatý magnát, ktorý patril 
medzi uhorskú svetskú elitu. Ces-
tu do nej mu pripravil jeho nebo-
hý brat Martin Pethe, ktorý bol 

okrem iného uhorským miesto-
držiteľom a kaločským arcibis-
kupom. Za viacročné vojenské 
služby bol Ladislav Pethe  cisá-
rom Rudolfom II. v roku 1606 po-
výšený do barónskeho stavu, čím 
mu prináležal titul „Magni�cus“ 
(veľkomožný). Súčasne bol pa-
novníkom prijatý za cisársko-krá-
ľovského radcu. Vojenskú kariéru 
ukončil pred rokom 1612, kedy 
sa stal  hlavným turnianskym žu-
panom a predsedom Uhorskej 
komory (najvyššia �nančná inšti-
túcia Uhorska).
Luteránske panstvo

Panstvo Topoľčianky najne-
skôr na prelome 16. a 17. stor. 
prešlo väčšinovo na luteránske 
vyznanie, čím nasledovalo vyzna-
nie  svojich zemepánov z rodu To-
poľčianskych. O prijatí či neprijatí 
reformácie v jednotlivých obciach 
nerozhodovali sami obyvatelia na 
základe poznania novej náuky,  
ale najmä zemepáni. 16. storočie 
bolo dobou rozvratu uhorskej 
cirkevnej správy v dôsledku bitky 

pri Moháči,  okupácie časti krajiny 
Turkami a masívneho  nástupu 
reformácie.

Náboženskú situáciu v 17. 
stor. ilustrujú početné kanonické 
vizitácie. V roku 1626 boli  katolíc-
kymi obcami panstva Topoľčian-
ky na hornom Požitaví iba Kňa-
žice a Machulince patriace ako 
�liálky pod farnosť  Opatovce nad 
Žitavou (časť Žitavian), a to vďaka 
tomu, že zemepánom v ich farskej 
obci Opatovce bola Ostrihomská 
kapitula. Úplne luteránskou bola 
farnosť Jedľové Kostoľany (vrá-
tane �liálok Hostie, Malá a Veľká 
Lehota, Skýcov), ktorú vizitátor 
ani nenavštívil. Rovnako aj Topoľ-
čianky, no zdá sa, že obyvateľstvo 
v ich pôvodných �liálkach Žika-
va a Lovce bolo do určitej miery 
katolícke, nakoľko tieto boli pre-
chodne priradené k Opatovciam. 
Opatovce boli jedinou katolíckou 
farnosťou na okolí.
Obnova

Anna Pethe – Rákocziová je 
spájaná predovšetkým so začiat-
kami katolíckej obnovy panstva, 
keď bol v roku 1630 v Topoľčian-
kach po dlhých desaťročiach usta-
novený opäť farár. Návrat panstva 

do cirkvi bol ale postupný a dlhý 
čas bolo obyvateľstvo konfesio-
nálne zmiešané.  Konfesijný súpis 
v r. 1648 evidoval v Topoľčiankach 
546 katolíkov a 45 luteránov. Far-
nosť Jedľové Kostoľany bola ešte 
aj v roku 1657 takmer úplne lute-
ránska. Katolícka obnova panstva 
sa dokončila v posledných desať-
ročiach 17. stor.
Kostol sv. Kataríny (Anny)

Pravdepodobne ešte za éry 
Anny Pethe sa starý gotický kos-
tol sv. Kataríny, neskôr spomínaný 
aj ako sv. Anny, dostal späť do rúk 
katolíkov. Presná poloha kostolí-
ka sv. Kataríny (Anny) nebola za-
tiaľ preskúmaná, ale vieme, že stál 
približne v priestore dnešného 
rázcestia parkových chodníkov za 
vstupnou bránou do parku. Ako 
kostol stredovekého pôvodu bol 
zrejme orientovaný svätyňou na 
východ. Historické pramene sa 
zhodujú aj na tom, že bol malý, 
jednoloďový, so sakristiou. Kos-
tol (napr. podľa popisu z roku 
1713) mal 3 oltáre, hlavný oltár 
so sochou sv. Kataríny, postranné 
jeden s obrazom Bolestnej Panny 
Márie a druhý sv. Jána Nepomuc-
kého.

Blízko stála drevená zvonica 
a hneď vedľa kostola bol obecný 
cintorín ohradený múrom. V roku 
1782, po vybudovaní nového far-
ského kostola, bol kostol zbúraný.

Historický prameň uvádza 
ako dôvod „vody”, v dôsledku 
ktorých sa stal „nepoužiteľný”. 
Historické pramene sa zhodujú aj 
na tom, že bol malý, jednoloďo-
vý, so sakristiou. Ako taký, aj pre 
vzdialenosť od zámku, nemohol 
brániť vo výhľade zo zámku, ako 
sa niekedy uvádza, a to aj preto, 
že nové reprezentatívne zámocké 
južné krídlo bolo vybudované až 
o 40 rokov neskôr (1818-1825). 
Ako osvietené sa ukázalo násled-
né zrušenie obecného cintorí-
na, ktorý bol pri starom kostole, 
a teda v strede obce. Vďaka tomu 
Topoľčianky získali atraktívnu 
plochu, ktorá bola premenená na 
park.
Rákocziovci tvorili dejiny

Je historickou skutočnosťou, 
že katolícka viera na panstve bola 
obnovená a pozdvihnutá na úpl-
ne inú úroveň, na akej bola pred 
reformáciou, vďaka niekoľkým 
generáciám Rákocziovcov. Rá-
kocziovci sa zaslúžili o obnovu 
cirkevnej správy vo farnostiach, 
cirkvi vrátili kostoly a položili zák-
lady silnej mariánskej úcty zriade-
ním kaplnky na zámku, založením 
škapuliarskeho bratstva a ustano-
vením pravidelného liturgického 
života v kaplnke.

Ing. Ivan Lukáč, Historický klub 
OZ Park Topoľčianky 
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Anna Pethe de Hethes, vydatá Rákocziová (narod.? - 
25.7.1637) bola uhorskou šľachtičnou a zemepánkou 
v Topoľčiankach                                      (pokračovanie XXI.)

Šľachtické rody v Topoľčiankach

 
 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRÍDUUM PRED PÚŤOU
STREDA 13. júla 2022
18.00  sv. omša – celebruje vdp. Miroslav Šidlo,  
 vicerektor kňazského seminára v Nitre
ŠTVRTOK 14. júla 2022
18.00  sv. omša – ccelebruje Mons. Marián Draguň,  
 rektor kňazského seminára v Nitre  
PIATOK 15. júla 2022
18.00  sv. omša – celebruje vdp. Stanislav Lieskovský,  
 kaplán, Veľké Kostoľany
SOBOTA 16. júla 2022
od 15.00 hod. – Sviatosť zmierenia
15.00 hod. – sv. omša za nové kňazské a rehoľné povolania
16.30 hod. – Krížová cesta pre maďarských pútnikov
17.30 hod. – prijatie do Škapuliara (Pri kríži pod lipou)
18.00 hod. – Krížová cesta pre slovenských pútnikov 
18.00 hod. – v kostole sv. omša pre maďarských pútnikov 
19.00 hod. – Prijatie do Škapuliara (Pri kríži pod lipou)
 
 

20.00 hod. – Koncelebrovaná sv. omša na Kalvárii,  
 hlavný celebrant: J. Exc. Mons. Viliam Judák,  
 nitriansky biskup

Po sv. omši: sviečková procesia do zámku, litánie, Slávnost-
né eucharistické požehnanie z balkóna zámku

NEDEĽA 17. júla 2022
7.00 hod.  – sv. omša pre slovenských pútnikov v kostole,  
 celebruje vdp. Daniel Dian,  
 šéfredaktor Duchovného pastiera
8.30 hod.  – sv. omša pre maďarských pútnikov v kostole 
10.30 hod. – Slávnostná koncelebrovaná sv. omša na Kalvárii,  
 hlavný celebrant: Mons. Peter Brodek,  
 katedrálny kanonik, rektor Baziliky sv. Benedikta  
 Hronský Beňadik
Obrad zverenia dievčat Panne Márii Karmelskej na Kalvárii
16.00 hod. – Hodinky ku Škapuliarskej Panne Márii v kostole

Všetkých pútnikov s radosťou pozývame!
RKFú Topoľčianky

„Ku Márii, ku milej Matičke...“
Rímskokatolícky farský úrad v Topoľčiankach

Vás pozýva na tohoročnú

336. Škapuliarsku púť
v dňoch 13. – 17. júla 2022

PROGRAM
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O tom, ako sme máj stavali, ako sa 
stratil a zasa našiel 

Tradícia stavania mája má dlhú históriu. Siaha až do antiky. Stala 
sa aj súčasťou slovenských ľudových zvykov. Mládenci stavali svojim 
dievčatám máje prevažne v noci z 30. apríla na 1. mája. Predtým si vy-
hliadli v lese súce stromy, zoťali ich, zbavili konárov a kôry, okrem vr-
cholca. Nepozorovane ich priniesli v noci do dediny, ozdobili stužkami 
a postavili pred domy dievok súcich na výdaj. Stávalo sa, že príbuzní 
ukradli máj od susedov pre svoju dievku, ak jej ho nik nepostavil, aby 
v hanbe neostali. Partie mládencov medzi sebou neraz súťažili, kto po-
staví máj vyšší, krajší, kto bude v stavaní rýchlejší, prípadne ten cudzí 
aj povalili. Máje sa stavali aj slávnostne verejne na námestí, pred obec-
ným úradom, pred krčmou a pod. pre všetky devy v dedine. 

Tento starý zvyk niekde už pomaly vymiera, ale nie v Topoľčian-
kach. Deti z MŠ na Cintorínskej ulici  si svoj máj postavili už v piatok. 
V noci z nedele na pondelok však zmizol. Dostal asi nohy, lebo ho ne-
bolo. Ale pekne poporiadku. 

 V piatok 29. apríla 2022 sa deti v MŠ od rána tešili na stavanie mája. 
Už predtým si pozreli video o stavaní májov v minulosti, oboznámili sa 
s pôvodom a významom tohto zvyku, zopakovali si pieseň „Sadíme my 
máje“ a v triede si nacvičili viazanie stužiek na vetvičky. Keďže ochotní 
mládenci sa v Topoľčiankach asi minuli, stavanie mája v MŠ vykonávajú 
tradične pani učiteľky s pani školníčkou. Po prezlečení sa do krásnych 
ľudových krojov odišli chlapci „s gazdom akože zoťať“ strom za budovu 
v MŠ. Statnú brezu nám na tieto účely zabezpečil ocko nášho kamaráta 
Jurka Kukučku, začo mu aj touto cestou ďakujeme. 

Po prinesení stromu pred „gazdinú“ s dievčencami prebehlo tradič-
né pohostenie a zdobenie mája krepovými stužkami za veselého spevu. 
Deti sa usilovali a o chvíľu už vyzdobený máj podopieral stĺp vchodovej 
brány do MŠ. Deti pokračovali v prežívaní tradičnej májovej veselice – 
tancovali na známe ľudové piesne, hostili sa pripravenými dobrotami. 

Máj veselo trepotal stužkami počas celého slnečného víkendu. 
Prežil aj veľký nápor návštevníkov Dňa otvorených dverí vo Vinárskych 
závodoch v susedstve počas víkendu. O to väčšie bolo prekvapenie, 

keď sme v pondelok ráno zistili, že máj pri bráne nie je. Máj dostal 
nohy! Aj to sa v minulosti stávalo, že sa máje kradli. Preto si ich mlá-
denci, ktorí ich stavali a potom aj rodina dievčiny, museli strážiť. Ale 
v materskej škole?

Ako to s májom nakoniec bolo? Nuž trom podguráženým návštev-
níkom po nedeľnej koštovke vínka prišlo „ako dobrý nápad“ si ten náš 
máj pod rúškom tmy nenápadne vziať. Hoci sa snažili, nenápadní ne-
boli, lebo ich pri tom o 20:45 h videli. „Junáci“ sa ešte pokúsili náš máj 
premiestniť k svojim milým, ale na to im už nestačili sily. Otázne je, čo 
by im asi ich manželky na takýto počin povedali, keby vedeli...? Ktorej 
by ho postavili...? 

Stratený máj bol ešte v pondelok nájdený  a tentokrát za pomoci 
zamestnancov z Vinárskych závodov vrátený a upevnený na pôvodné 
miesto. Potom nám už máj vydržal na mieste až do konca mesiaca. Len 
občasné dažde pozmývali jeho krásu.

  Mgr. Mária Korchaníková, 
učiteľka MŠ, Cintorínska,Topoľčianky
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Nevšedný týždeň
Od 16. 5. do 20. 5. si prechádzali naši piataci náročným týždňom. 

18. mája ich totiž čakalo celonárodné testovanie T5 z matematiky a zo 
slovenského jazyka a literatúry. Museli v ňom preukázať svoje vedo-
mosti nielen z 1. stupňa, ale zopár úloh bolo aj z piateho ročníka. Testo-
vaniu predchádzala „tvrdá príprava“, aby zvládli náročné úlohy spojené 
s čitateľskou gramotnosťou, ale i zápis správnych odpovedí do odpo-
veďových hárkov.

Keď nastal deň testovania, žiaci 2. stupňa si užívali riaditeľské voľ-
no, aby piataci neboli nikým a ničím rušení. Po rozdelení do skupín rie-
šili najskôr úlohy z matematiky a potom zo slovenčiny. Ako to zvládli, 
sa dozvieme až po nejakom čase, lebo sa to vyhodnocuje na celoslo-
venskej úrovni a porovnávajú sa výsledky žiakov škôl na celom území  
Slovenska. Treba však dodať, že každý z nich sa snažil zvládnuť testova-
nie podľa svojich možností a schopností.

Za odmenu ich zobrali triedne pani učiteľky v piatok do Nitry. Ich 
kroky smerovali do Divadla Andreja Bagara v Nitre, kde si pozreli diva-
delné predstavenie Robin Hood- rozprávkový príbeh o legendárnom 
hrdinovi. Mnohí z našich žiakov navštívili toto divadlo a pozreli si diva-
delné predstavenie v ňom po prvýkrát a ich vyjadrenia sa niesli v po-
dobnom duchu: „Bolo to úžasné, pani učiteľka. Veľmi sa nám to páčilo.“ 
Spokojnosť, ktorá žiarila z ich tvárí, bola umocnená ešte prehliadkou 
pešej zóny a návštevou cukrárne, kde si vychutnali sladkú odmenu 
v podobe zmrzliny.

Potom nás už čakal  odchod domov a zaslúžený oddych v podobe 
víkendu. Do Nitry sa určite ešte vrátime, pretože veríme, že toto diva-
delné predstavenie určite nebolo posledné, ktoré sme videli a budeme 
sa tešiť na ďalšie.

Naša škola žije športom 
Po takmer dvojročnej prestávke otvorili telocvične a ihriská svoje 

brány všetkým priaznivcom športu. Žiaci našej školy sa konečne mohli 
športovo vyžiť nielen na hodinách telesnej výchovy, ale si tiež zmerali 
sily v niekoľkých športových súťažiach.

Dňa 25. apríla sa v Nitre uskutočnilo krajské kolo športového pro-
jektu Olympijský odznak všestrannosti. Za účasti osobností slovenské-
ho olympionizmu a paraolympionizmu si zmerali sily žiaci 22 základ-
ných škôl Nitrianskeho kraja. Našu školu reprezentovalo šesť žiakov 6. 
ročníka. V silnej konkurencii sa zmiešané družstvo dievčat a chlapcov 
v zložení Viktória Kocianová (6.B), Viktória Šútorová (6.B), Peter Jančo 
(6.A) a Andrej Daniš (6.A) umiestnilo na 9. mieste. V súťaži jednotlivcov 
sa spomedzi 48 dievčat a 48 chlapcov umiestnila Nina Cibirová (6.B) na 
20. mieste a Ondrej Mosný (6.A) na 7. mieste.

Naša škola bola 28.4.2022 organizátorom základnej skupiny McDo-
nald‘s Cup 2021/2022 vo futbale žiakov a žiačok U10 - nar. 1. 9. 2011 
a mladší. Žiaci sa tešili z víťazstva v základnej skupine a zaslúženého 
postupu do okresného �nále v Sľažanoch. Vo �nále napokon obsadili 
krásne 2. miesto.

Podobne sa darilo chlapcom v Malom futbale mladších žiakov ZŠ 
– Školský pohár SFZ (U13 - nar. 1.1.2009 a mladší), ktorí v okresnom 
�nále obsadili 3. miesto a odniesli si bronzový pohár.

Dňa 11. mája sa konalo �nále Majstrovstiev okresu Zlaté Moravce vo 
vybíjanej žiačok 5.-7. ročníka. Vo �nálových zápasoch si zmerali sily víťazi 
základných skupín. V napínavých a veľmi vyrovnaných zápasoch naše 
dievčatá nesklamali a osadili 1. miesto. Zároveň si tak zabezpečili účasť 
vo �nále Majstrovstiev kraja, ktoré sa uskutočnilo 25. mája v Nitre.

Máj bol bohatý na športové podujatia. Posledným z nich bol At-

letický štvorboj žiakov 5.-7. ročníka ZŠ. V okresnom �nále zabojovali 
o  postup do krajského kola Jozef Horváth (7.B) a Lea Štreitová (7.B), 
ktorí ukázali svoju všestrannosť v disciplínach beh na 60 m, skok do 
diaľky, hod kriketovou loptičkou a beh na 600 m/ 1000 m.

Všetkým našim žiakom ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy 
a prajeme do budúcnosti ešte veľa športových úspechov.

McDonald cup

Jar v našej škôlke
Slniečko nám hladká  líčka a láka nás do našej školskej záhrady. 

Práve tam sme si 22.apríla pripomenuli DEŇ ZEME. V spolupráci s rodič-
mi sme uskutočnili prosociálnu aktivitu „Prianie pre našu Zem“. Deti si 
v ekohrách zopakovali užitočné poznatky o triedení odpadu, poznávali 
rastliny, živočíchy, zvuky prírody. Sme hrdí, že aj tento rok sme získali 
certi�kát „Zelená škola“ za zber batérií a ochranu životného prostredia. 

„JARNÝ LÚČIK“ je názov recitačnej prehliadky, ktorej sa aktívne 
zúčastnili všetky triedy. Deti si prostredníctvom tejto aktivity cvičia 
pamäť a schopnosť prezentovať sa. Ďakujeme pracovníčkam obecné-
ho úradu Andrejke Chrenovej a Monike Brandtovej za prípravu tohto 
krásneho podujatia. 

Umelecká fotogra�a je individuálnym prejavom kreatívnej schop-
nosti. Výstava „AMFO“, ktorú sme navštívili, bola jedna z možností uká-
zať našim deťom aj tento druh umenia. 

Návšteva obecnej knižnice otvorila cez rozprávku „Poznávame svet 
okolo seba“ ďalší obzor poznávania písanej reči pre našich drobcov. 
Všetky deti sa tešia na čas, keď budú samé objavovať príbehy ukryté 
v knihách. 

Začiatok mesiaca máj patril ľudovým tradíciám a stavaniu mája. 
„Máj, máj, máj zelený“ sa ozývalo medzi žabkami, slniečkami a lienka-
mi. Deti každej triedy majú svoje pomenovanie, najmladšie sú slniečka, 
stredné lienky a predškoláci žabky. 

Na najkrajší sviatok mamičiek sme sa dôkladne pripravili. Veď ony 
si zaslúžia našu vďaku a úctu. Celú oslavu Dňa matiek sme poňali ako 
veľkú záhradnú párty, na ktorú sme pozvali mamičky a staré mamy. 
Úvod patril básničkám, piesňam i tancu pre našich hostí. Nechýbalo 
dojemné odovzdanie darčeka, ktorý deti s láskou vyrobili. Zábavné 
a úsmevné boli športové aktivity s mamičkami. Vrcholom našej sláv-
nosti bola spoločná „opekačka“. Tešíme sa z pozitívnych a ďakovných 
ohlasov od našich rodičov a starých rodičov, ktorým sa medzi nami 
veľmi páčilo. 

„Zatiaľ čo my sa snažíme naučiť naše deti všetko o živote, naše deti 
nás učia, čo je život.“  (Angela Schwindt)

Kolektív MŠ, Ulica SNP

Vybíjaná žiačok ZŠ

Atletický štvorboj



opúšťam. V mojom prípade je za 
ním kus energie, proste niečo, čo 
ma napĺňa pocitom lásky a obe-
tavosti. Každé vytvorené dielo 
ma osvieži nielen na tele ale aj na 
duchu.”

V literárnej a vizuálnej tvor-
be prezentuje Slovensko cez 
chorvátsku umeleckú spoločnosť 
WAG CROATIA, kde v celosvetovej 
súťaži (9 Monts) v rokoch 2020-
2021 získala 1.cenu za báseň 
Úspech a 2. cenu za báseň Sen  
(v anglickom preklade).

Zosnulý kolega a priateľ, 
profesionálny výtvarník, režisér, 
prof. herec  martinského divadla 
a poet František Herman hod-
notil tvorbu autorky ako veľmi 
zaujímavú, dokonca až netradič-
nú. Človeka vidí ako bytosť dosť 
zložitú so symptómami dobra, 
zla a geniality  s atribútmi závis-
ti, nenávisti či egoizmu.  Autorku 
charakterizujú vlastnosti ako je 
spontánnosť, špeci�cký spôsob 
videnia jej vnútorného sveta. Ale 
i odlišnosť a  výrazovosť umelec-
kej vízie, originalita a neopako-
vateľnosť. Podľa jej slov umelec 
musí svojmu obrazu odovzdať 
celé svoje srdce a prihovárať sa 
mu svojou hĺbavou dušou. A ona 
takou maliarkou je. 
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Výstava obrazov 
1. 6. - 4. 9. 2022 Zámok Topoľčianky (reštaurácia)

Vážení návštevníci, milovníci 
umenia.

Dovoľte mi predstaviť sa a po-
prechádzať mojou farebnou kraji-
nou duševnej rozprávky. Sprevá-
dzať hĺbavou rozprávkou mojich 
vnútorných pocitov. Ukázať du-
ševné pocity mojej vnútornej slo-
body a krásy.                     Ďakujem.
Fredderika Rose, professional 
artist, vlastným menom Oľga 
Grečnárová - Rafajová z Topoľčia-
nok je známou zlatomoravskou 
profesionálnou výtvarníčkou. 
V  Zlatých Moravciach prežila 24 
rokov svojho najkrajšieho tvori-
vého života. Je členkou rôznych 
umeleckých organizácií. /25 ro-
kov ZVUZS /SVU, ARTEM Brati-
slava, La tavolozza Italia, Novum-
-basel - Basel / Švajčiarsko , WAG 
Croatia – Chorvátsko. 

Členkou Oxfordskej encyk-
lopédie slovenských a českých 
osobností je od roku 2015. 

Prezentuje Slovensko v oblas-
ti Arts Culture and Museums. Od 

roku 2015 členka FPU /Ba/.
Od roku 2020 Individuál-

na členka SVU/IAIAP/IAA: Siege 
UNESCO v Bratislave. 

Výtvarnému umeniu sa venu-
je od roku 1982 , začínala u akad. 
mal. Rudolfa Sikoru /Ba/ ako au-
todidact ešte v roku 1982. V roku 
1995 sa stala profesionálnou vý-
tvarníčkou v ZVUZS /SVU pod ve-
dením akad. mal. Roberta Almasi. 
Má za sebou mnoho úspešných 
výstav po slovenských mestách, 
ale aj v cudzine.

Viac ako 30 rokov sa venuje 
aj literárnej tvorbe. / Pre literárnu 
i výtvarnú tvorbu autorku motivo-
val a podporoval prof. výtvarník, 
režisér, prof. herec martinského 
divadla, poet František Herman, 
spisovateľ Andrej Zábredský a iní.

Autorku inšpiruje citát: „Ume-
nie je večné, život krátky.”

„Umenie je skutočne krásne, 
dodáva mi silu a radosť do živo-
ta. Priam omladzuje. Je ako malé 
dieťa, ktoré ja osobne nerada 

Po dvoch virtuálnych ročníkoch našej fotogra�ckej výstavy v ro-
koch 2020 a 2021, ktoré sme z dôvodu protipandemických opatrení  
zorganizovali virtuálne prostredníctvom internetu a sociálnych sietí, 
sme sa v sobotu 30. apríla 2022 stretli v Dome kultúry a služieb v To-
poľčiankach na vernisáži už XIII. ročníka medzinárodnej fotogra�ckej 
výstavy. Sme veľmi radi, že v tomto roku prijali naše pozvanie fotogra-
� z Litoměříc, členovia Voľného združenia fotografov FotoporoT Petr 
Hermann, Josef Rotter a Miroslav Zimmer. Svoju tvorbu predstavilo aj 
12 členov nášho fotoklubu:  Miloš Brandt, Pavol Čepček, Monika Gdu-
ľová, Šimon Ivanovič, Pavel Kováč, Miroslava Kurkinová, Pavol Ľahký, 
Miro Mihálik, Táňa Orolínová, Jozef Pažitný, Štefan Roško a Juraj Valko-
vič. Celkom bolo vystavených 120 fotogra�ckých diel spomenutých 
autorov. Venisáž výstavy sa konala v priateľskom ovzduší, výstavu 
otvoril starosta obce Topoľčianky pán Juraj Mesko. Účastníkom verni-
sáže sa prihovorili aj pán Petr Hermann z Litoměříc a Radimír Siklienka 
z nášho fotoklubu. Výstava bola otvorená do štvrtku 5. mája 2022. Za 
podporu ďakujeme našim partnerom, ktorými sú obec Topoľčianky, 
Vinárske závody Topoľčianky, Pizzéria u Majka v Topoľčiankach, END, 
spol. s r.o., Topoľčianky a Národný žrebčín Topoľčianky, š. p. Poďakova-

nie patrí aj ďalším, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k úspešnému 
priebehu tejto medzinárodnej výstavy. Podrobnejšiu reportáž z výsta-
vy od Antona Kaisera nájdete na jeho stránkach SME blog, prípadne 
na www.fotop.sk 

Radimír Siklienka, predseda FoTOP FOTOKLUB Topoľčianky

XIII. ročník medzinárodnej  
fotografickej výstavy

Kalendár podujatí v Topoľčiankach  
v období júl - september

Pozývame Vás ...  
Každú nedeľu počas mesiaca júl a august
15:00 - 17:00 hod. Národopisné múzeum v centre obce
17:00 hod.  koncerty „Kultúrneho leta“

 1.- 2. 7.  Detský festival Prázdnináčik  (viac na str.6)
   9. 7.   Súťaž vo varení gulášu, areál Tatranu
 22. 8.  Prázdninová kvapka krvi, MS SČK, DKS (viac na str.6)
 26. 8.  Obrad kladenia vencov k pomníku padlých vojakov            
   1. 9.  Vinobranie v Château Topoľčianky
   1. 9.  Remeslá a chute Ponitria, nádvorie hotela Hradná stráž
   3. 9.  Folklórne slávnosti a Vinobranie, centrum obce
 23. 9.  Zber exponátov na výstavu ovocia,  
  zeleniny a okrasných rastlín    
 24.- 25. 9.  Výstava ovocia, zeleniny a okrasných rastlín

Plán športových, chovateľských  
a kultúrno–spoločenských podujatí  

v NŽ Topoľčianky v období júl – september

 02. - 03. 07. Záprahové preteky “Zlatá podkova”
 16. -17. 07. Majstrovstvá SR v drezúre
 22. - 24. 07. Vytrvalostné preteky + CEI (Majstrovstvá SR)
 27. 08. Voltížne preteky “Slovenský voltížny pohár”
 01. 09. Dostihy
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Nahliadli sme do matriky 
marec – jún 2022 

Narodili sa: 
Oliver Laktiš, rodičia Andrea Laktišová a Ing. Peter Laktiš, Hostianska ul.
Samuel Bödör, rodičia Ing. Kristína Bödörová a Ing. Martin Bödör, Športová ul. 
Gratulujeme k narodeniu dieťatka.

Sobáš uzatvorili: 
Ing. Pavol Gona a Mgr. Zuzana Zbonková, 18.3.2022 v Topoľčiankach
Ing. František Durdy a Iveta Jánošíková, 22.4.2022 v Brodskom
Lukáš Marček a Ivana Sperková, 23.4.2022 v Topoľčiankach
Miroslav Beňuš a Mgr. Beáta Fruniová, 28.5.2022 v Topoľčiankach
Josef Petrovič a Helena Kabátová, 3.6.2022 v Topoľčiankach
Ing. arch. Lukáš Janulík a Mgr. Lýdia Klečková, 4.6.2022 v Topoľčiankach
Gratulujeme novomanželom.

Opustili nás:
Helena Beňušová, Hostianska, zomrela 7.3.2022
Jozef Pavlis, SNP, zomrel 11.4.2022
František Pavček, Kopaničky, zomrel 22.4.2022
Rudolf Kováč, Machulinská, zomrel 3.5.2022
Rozália Krajčová, Litoměřická, zomrela 12.5.2022
Ing. Peter Pavkov, SNP, zomrel 12.5.2022
Jozef Konopa, Parková, zomrel 18.5.2022
Pavel Števula, Hostianska, zomrel 20.5.2022
Vyjadrujeme úprimnú sústrasť.

Prehľad počasia marec – máj 2022
Prehľad počasia v Topoľčiankach za máj 2022. Najteplejší bol 21. máj, 
kedy sa teplota vyšplhala až na 31°C a naopak najchladnejšie bolo 
19. a 29. mája, kedy teplota klesla na 5,1°C. Priemerná teplota v sle-
dovanom období bola 16,8°C, čo je o 3,3°C viac ako vlani. Atmosfe-
rický tlak bol najnižší 23. mája, 997,5 hPa a naopak najvyšší tlak bol 
nameraný 19. mája a to 1018 hPa, priemerný tlak v máji bol 1006.8 
hPa. V máji nám napršalo 32,8 mm vody (vlani v máji to bolo 41 mm), 
pršalo 8 dní, najviac napršalo 10.5. (10,4 mm) a dosť fučalo, maximál-
na rýchlosť vetra bola stanicou Topoľvár zaznamenaná 27. mája 
v nárazoch až 6,4 m/s, čo je podľa 4. stupňa Beaufortovej stupnice 
dosť čerstvý vietor, väčšinou fučalo zo západu. Mnohí Slováci riešili 
záhadný žltý prach, ktorý pokryl v polovici mája parapetné dosky 
a kapoty áut. Nešlo tentokrát o saharský prach ani peľ z kvitnúcej 
repky, ale o peľ z kvitnúcich borovíc, ktorých peľové zrnká majú väč-
šie rozmery a ich koncentrácia je vyššia, pretože súvisia s 3-5 ročný-
mi intervalmi, tzv. semennými rokmi.  Viac sa o aktuálnom počasí 
v Topoľčiankach dozviete na stránkach: https://lnk.sk/bqS9 alebo 
https://lnk.sk/uR59 na facebooku Naše Topoľčianky https://lnk.
sk/lwab alebo na http://topolvar.sk/. Predpovede až na 14 dní sa 
dozviete na stránke meteoinfo: https://lnk.sk/fu26 a online radar 
windy: https://lnk.sk/es57.                                   I. Kĺbik

Obdobie
Teplota vzduchu [°C]

Zrážky 
[mm]

Atmosferický tlak [hPa]

priemer min. max. priemer min. max.

03/2022 5,0 -8,5 21,0 10,8 1013,5 981,3 1031,6

04/2022 8,8 -4,7 22,4 23,6 1001,9 980,4 1015,8

05/2022 16,8 5,1 31,0 32,8 1006,8 997,5 1018,0
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MS SČK v Topoľčiankach každoročne organizuje dva hromadné od-
bery krvi v našej obci. Tak je to i tento rok – 11. apríla sa v priestoroch DKS 
konala Starostovská kvapka krvi, ktorej sa zúčastnilo 59 darcov a 22. au-
gusta organizujeme tradičnú Prázdninovú kvapku krvi, na ktorú srdečne 
pozývame všetkých stálych i nových darcov z našej obce ale i z okolia.

Sme veľmi radi, že máme medzi sebou i dlhoročného obetavého 
darcu – Ing. Jozefa Haspru (Lipová ul.), ktorému bolo v jarných mesia-
coch udelené vzácne ocenenie – Kňazovického medaila za 100 bezprí-
spevkových odberov tejto najvzácnejšej tekutiny.

Darcovi srdečne blahoželáme a ďakujeme .
MS SČK Topoľčianky

Vo štvrtok 9. 6. 2022  prijala pozva-
nie do našej školy držiteľka zlatej olym-
pijskej medaily z Tokia 2021 v  špor-
tovej streľbe – trap, Zuzana Rehak 
Štefečeková, úspešná reprezentantka 
Slovenska, ktorá na OH v Pekingu 2008 
a v Londýne 2012 získala strieborné 
medaily. Žiaci sa dozvedeli o  jej špor-
tových začiatkoch, o dojmoch z olym-
pijských hier ako aj o  skĺbení rodin-
ného života so športovou kariérou. 
Najväčším zážitkom pre žiakov a za-
mestnancov školy bola možnosť držať 
v ruke olympijské medaily - jednu zlatú 
a dve strieborné.

Vzácne ocenenie

 Miestny spolok 
Slovenského Červeného kríža
v Topoľčiankach
Vás srdečne pozýva na

PRÁZDNINOVÚ KVAPKU KRVI,
ktorá sa bude konať dňa

22. augusta 2022 – v pondelok od 8.00 hod.
v priestoroch Domu kultúry a služieb v Topoľčiankach

Daruj krv - zachrániš ľudský život...
Tešia sa na Vás členovia MS SČK v Topoľčiankach  

a pracovníci Mobilnej transfúznej jednotky z Nitry.

Beseda s olympioničkou


